ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

_________________________________________________________________________________________________________
 Largo do Intendente Pina Manique, nº 40-42 – 1100-285 LISBOA |Tel.: 218 160 970 |Fax: 218 160 975

1/3

MANDATO 2021-2025

EDITAL N.º 17/2024

PUBLICITAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES DA SESSÃO

ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE

ARROIOS, QUE SE REUNIU NO DIA 27 DE SETEMBRO
DE 2024.

Eu, José Manuel Cal Gonçalves, Presidente da Assembleia de Freguesia de

Arroios (Lisboa), faço saber, nos temos do n.º 1 do artigo 56.º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, que a ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS, que

se reuniu em SESSÃO ORDINÁRIA, no dia 27 de setembro de 2024,

realizada no n.º Mercado do Forno de Tijolo, sito na Rua Maria da Fonte,

n.º 4, em Lisboa., tomou as seguintes deliberações:

A. Voto de louvor à trabalhadora Sandra Maria Taranta Gregório: aprovado por

aclamação. A publicar em Diário da República.

B. Ponto 1 da “RECOMENDAÇÃO n.º 1/2024 da Iniciativa Liberal à Assembleia

de Freguesia de Arroios (Lisboa) 27-09-2024”, apresentada pela IL: aprovada

por maioria com 2 votos a favor do PSD, 5 votos a favor do PS, 1 voto a

favor do PAN, 1 voto a favor da IL, 1 voto a favor do CH; 2 votos contra da

CDU e 2 votos contra do BE; 2 abstenções do CDS.

C. Pontos 2 e 3 da “RECOMENDAÇÃO n.º 1/2024 da Iniciativa Liberal à

Assembleia de Freguesia de Arroios (Lisboa) 27-09-2024”, apresentada pela

IL: aprovada por unanimidade.

D. Ponto 1 da “RECOMENDAÇÃO n.º 2/2024 da Iniciativa Liberal à Assembleia

de Freguesia de Arroios (Lisboa) 27-09-2024”, apresentada pela IL: rejeitada

por maioria com 5 votos contra do PS, 2 votos contra da CDU, 2 votos contra

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

_________________________________________________________________________________________________________
 Largo do Intendente Pina Manique, nº 40-42 – 1100-285 LISBOA |Tel.: 218 160 970 |Fax: 218 160 975

2/3

do BE, 1 voto contra do PAN; 1 voto a favor da IL; 2 abstenções do PSD, 2

abstenções do CDS, 1 abstenção do CH.

E. Ponto 2 da “RECOMENDAÇÃO n.º 2/2024 da Iniciativa Liberal à Assembleia

de Freguesia de Arroios (Lisboa) 27-09-2024”, apresentada pela IL: rejeitada

por maioria com 5 votos contra do PS, 2 votos contra da CDU, 2 votos contra

do BE, 1 voto contra do PAN;2 votos a favor do CDS, 1 voto a favor da IL, 1

voto a favor do CH; 2 abstenções do PSD.

F. “Moção sobre recolha de resíduos e higiene urbana”, apresentada pelo BE:

aprovada por maioria com 2 votos a favor do PSD, 2 votos a favor do CDS, 5

votos a favor do PS, 2 votos a favor da CDU, 2 votos a favor do BE, 1 voto a

favor do PAN, 1 voto a favor do CH; 1 abstenção da IL.

G. “Moção - Instalações Sanitárias Públicas e Acessíveis”, apresentada pelo BE:

aprovada por maioria com 5 votos a favor do PS, 2 votos a favor da CDU, 2

votos a favor do BE, 1 voto a favor do PAN, 1 voto a favor do CH, 2 votos

contra do PSD - com declaração de voto -, 2 votos contra do CDS - com

declaração de voto -, 1 abstenção da IL.

H. Análise e deliberação quanto à aprovação das atas n.ºs 16, 17, 18 e 19:

retirada.

I. Análise e discussão e deliberação sobre doação de bens perecíveis: retirada.

J. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de Regulamento de

Funcionamento das atividades de Animação e Apoio à Família (AAAF) e

Componente de Apoio à Família (CAF) da Freguesia de Arroios (Lisboa):

aprovado por maioria com 2 votos a favor do PSD, 2 votos a favor do CDS, 5

votos a favor do PS, 1 voto a favor do PAN, 1 voto a favor da IL, 1 voto a

favor do CH; 2 abstenções da CDU e 2 abstenções do BE.

K. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de Contrato de Delegação de

Competências entre o Município de Lisboa e a Freguesia de Arroios (Lisboa)

no âmbito do AAAF e CAF: aprovado por maioria com 2 votos a favor do PSD,

2 votos a favor do CDS, 5 votos a favor do PS, 2 votos a favor do BE, 1 voto

a favor do PAN, 1 voto a favor da IL, 1 voto a favor do CH; 2 abstenções da

CDU.

L. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de aditamento ao Contrato

de Delegação de Competências entre o Município de Lisboa e a Freguesia de

Arroios (Lisboa) no âmbito do Fundo de Emergência Social e de Recuperação

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE ARROIOS (LISBOA)

_________________________________________________________________________________________________________
 Largo do Intendente Pina Manique, nº 40-42 – 1100-285 LISBOA |Tel.: 218 160 970 |Fax: 218 160 975

3/3

de Lisboa - Vertente de Apoio aos Agregados Familiares: aprovado por

unanimidade.

M. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e o Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves para

transferência de verbas: retirada.

N. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e o Agrupamento de Escolas Luís de Camões para

transferência de verbas: retirada.

O. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e o Agrupamento de Escolas Luís de Camões para a

realização de atividades várias - prémio literário e Creative Writing Contest:

aprovado por unanimidade.

P. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e o Agrupamento de Escolas Luís de Camões e a

Associação dos Amigos da Orquestra Didática: retirada.

Q. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e a ACCL - Associação das Coletividades do Concelho de

Lisboa: aprovado por unanimidade.

R. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e a Academia de Produtores Culturais e o Município de

Lisboa, no âmbito do "Festival Todos": retirada.

S. Análise, discussão e deliberação sobre proposta de protocolo entre a

Freguesia de Arroios e a Fundação Centro Cultural de Belém: aprovado por

unanimidade.

Por ser verdade e no cumprimento da lei publicito o acima indicado pelo

presente edital e outros de igual teor.

Lisboa, 27 de setembro de 2024.